as alíquotas de Contribuição para o PIS/Pasesp e da Cofins incidentes sobre a importação e 

sobre a receita bruta auferida com a venda de biodiesel no mercado interno ficam reduzidas, 

respectivamente, para R$ 38,89 (trinta e oito reais e oitenta e nove centavos) e R$ 179,07 

(cento e setenta e nove reais e sete centavos) por metro cúbico”. 

Leis 

Lei nº 11.097, de 13 de janeiro de 2005 

Dispõe sobre a introdução do biodiesel na matriz energética brasileira; altera as Leis 

9.478, de 6 de agosto de 1997, 9.847, de 26 de outubro de 1999 e 10.636, de 30 de dezembro